PROJETO DE LEI Nº 010, DE 23 DE JUNHO DE 2025.

EMENTA: Denomina Boulevard Chico Milhão o largo
existente na Rua Rios, no trecho que confronta a Rua
Osterno, no Centro da Cidade.

A VEREADORA abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Prefeito Municipal sanciona
a seguinte LEI:

Art. 1º Fica denominado “Chico Milhão” o largo existente na Rua Rios, no trecho

que confronta a Rua Osterno, no Centro da Cidade.

Art. 2º Seguem anexos Biografia e Certidão de Óbito do respectivo homenageado.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco/CE, 23 de junho de 2025.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Justificativa

Excelentíssimos Vereadores,
Excelentíssimas Vereadoras,

A proposição busca homenagear o reconhecido cidadão marquense Francisco

José Osterno, conhecido popularmente por “Chico Milhão”, que residiu por muitos anos

na referida Rua e era popular entre todos ali residentes, merecendo, portanto, ter seu

nome associado a logradouro construído no local.

Ressalta-se, por oportuno, que a denominação encontra guarida nos artigos 12,

XVI, 19, XVI, “a”, e 82, XXV, todos da LOM, não havendo óbice quanto à regularidade

material do PL, já que se trata da primeira denominação do logradouro.

 Diante do exposto, rogo o apoio dos Pares para a aprovação da matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco/CE, 23 de junho de 2025.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

ANEXO I

Biografia de Francisco José Osterno (Chico Milhão)

Francisco José Osterno, brasileiro, casado, comerciante, natural do Município de
Marco, onde nasceu no dia 1º de junho de 1958, filho de Geraldo Magela Neves Osterno
e Rita de Cássia Rios Osterno, conhecido em toda a região norte do Estado do Ceará
como Chico Milhão, era um cidadão famoso por ter milhões de amigos e ser sempre
solícito para servir a todos os que o procurassem. Prestou relevantes serviços à nossa
comunidade com suas ações sociais e políticas. Iniciou suas atividades comerciais ainda
bem jovem, chegando a montar um ateliê, levando o nome de nossa cidade juntamente
produtos para toda a zona norte do Estado. Milhão, como era mais conhecido, teve três
uniões estáveis, casando-se, finalmente, com Ivoneide Sousa Vidal Osterno, com quem
construiu uma família exemplar, vindo a ter os filhos Thaynara Souza Osterno, Thayná
Souza Osterno e Henrique Souza Osterno. Das uniões anteriores, deixou os filhos Maria
Gorete de Souza Osterno, Luana Leite Osterno, Francisco José Osterno Júnior, Rafael
Fortaleza Osterno, Daniel Fortaleza Osterno e João Miguel de Matos Osterno. Francisco
José Osterno faleceu na cidade de Marco, no dia 25 de março de 2024, deixando um
grande vazio em nossa comunidade e uma extrema suade em todos os seus parentes e
amigos.

ANEXO II

Certidão de Óbito

		2025-06-23T11:37:40-0300
	SOCORRO OSTERNO NEVES:54787718304

		2025-06-23T11:37:58-0300
	SOCORRO OSTERNO NEVES:54787718304